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АНОТАЦІЯ

Блохіна В.Ю. Підготовка практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий

навчальний заклад „Університет імені Альфреда Нобеля”, Вищий навчальний

заклад „Університет імені Альфреда Нобеля”, Дніпро, 2021.

У дисертаційній роботі досліджено проблему підготовки практичних

психологів до управління розвитком професійної групи на засадах

тимбілдингу та запропоновано новий підхід до її розв’язання, що полягає в

запровадженні технології підготовки практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

На підставі аналізу психолого-педагогічної літератури та джерел з

менеджменту розкрито методологічні і теоретичні засади підготовки

практичних психологів до управління розвитком професійної групи на

засадах тимбілдингу, основу яких становлять фундаментальні наукові

джерела, в яких конкретизовано основні дефініції дослідження, такі як

«професійна група», «колектив», «розвиток професійної групи», «стадії

розвитку професійної групи», «професійна підготовка практичних

психологів», «готовність», «готовність практичного психолога до управління

розвитком професійної групи», «командоутворення», «тимбілдинг»,

«педагогічна технологія», «технологія підготовки практичних психологів до

управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу»; наукові

розробки щодо підготовки практичних психологів до роботи в команді;

здобутки сучасних вчених і досвід практиків, в яких обґрунтовано зміст та

функціональність тимбілдингів, що впливають на ефективність підготовки

практичних психологів до управління розвитком професійної групи та є

дієвим засобом розвитку професійної групи.

Установлено, що професійна група є спільністю особистостей,
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поєднаних на засадах виконання єдиних професійних завдань у спільній

довготривалій діяльності, що обумовлена обов’язковою професійною

комунікацією; поняття «колектив» (команда) розглядається як група

високого рівня розвитку, у якій її члени взаємодіють на засадах взаємодовіри

та взаємопідтримки й надають один одному повноваження виконувати ті ролі

(завдання), до яких готові найкращим чином.

У дисертації готовність практичного психолога до управління розвитком

професійної групи визначається як стійке, цілісне, інтегративне утворення

особистості, що дозволяє практичному психологові здійснювати ефективну

взаємодію з керівником професійної групи з метою її розвитку завдяки

наявності ціннісно-мотиваційного ставлення до розвитку особистості у

груповій діяльності, сукупності знань і вмінь (визначення стадій та цілей

розвитку групи, рольової структури її членів, добір методів згуртування та

едукації професійного колективу), що забезпечують ефективний розвиток

професійної групи, професійно важливих особистісних якостей

(толерантність, емпатійність, стресостійкість, комунікабельність,

організованість).

Обґрунтовано структурні компоненти досліджуваної компетентності:

мотиваційний, когнітивний, операційно-технологічний, комунікативний,

рефлексивний, а також сукупність критеріїв та їх показників: мотиваційний

(інтерес до професії; мотивація до професійного навчання; мотивація до

успіху); когнітивний (повнота і глибина засвоєних загальнопсихологічних

знань, знань з психології групи, мотивації та стимулювання особистості);

операційно-технологійний (технологічна компетентність, що виявлялась

через уміння використовувати технології впливу на колектив, та методична

компетентність, яка свідчила про сформованість знань та умінь з професійної

едукації (навчання дорослих)); комунікативний (комунікативна

компетентність та здатність до активного слухання), рефлексивний

(рефлексивність, незалежність/самостійність, спостережливість та емпатія)

які корелюють з виокремленими компонентами готовності практичних
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психологів до управління розвитком професійної групи. Визначено рівні

розвиненості досліджуваної готовності (низький, достатній, високий) та

розкрито їх зміст.

Визначено рівні розвиненості досліджуваної готовності (низький,

достатній, високий) та розкрито їх зміст.

Теоретично обґрунтовано технологію підготовки практичних психологів

до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, яка

містить концептуальний, змістово-процесуальний, результативно-оцінний

складники. Концептуальний складник передбачає визначення цілей, завдань,

методологічної основи (системного, компетентнісного, особистісно-

діяльнісного праксиологічного, партисипативного наукових підходів),

принципів навчання (доповнення, трансформації й інтеграції; залученості та

співробітництва; соціальної відповідальності; соціальної відповідальності;

асертивної компетентності; цінності особистості у професійній групі);

здійснення діагностики наявного у майбутніх психологів рівня

сформованості готовності до управління розвитком професійної групи;

розробку та проведення навчально-методичного онлайн-семінару для

викладачів що здійснюють підготовку магістрантів за спеціальністю 053

«Психологія» - з метою оволодіння ними науково-педагогічними знаннями та

навичками розвитку професійної групи, форм та методів реалізації

технологій тимбілдингу.

Змістово-процесуальний складник передбачав трансформацію змісту

навчального процесу з метою підготовки майбутніх практичних психологів

до управління розвитком групи на засадах тимбілдингу – через засвоєння

магістрантами комплексу знань зі змістово оновлених дисциплін «Психологія

кадрового менеджменту та управлінське консультування», «Сучасні концепції

управління», «Психологія груп і спільнот», «Групові методи психологічної

роботи та корекції», «Кризи та деформації професійного розвитку фахівця», а

також розвитку складових готовності до управління розвитком професійної

групи: розробляти програми психологічних інтервенцій (тренінгів,
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консультування); створення та реалізації технологій мовленнєвого

переконання групи; застосування активних методів роботи у професійних

групах; здійснювати супровід групових та робочих процесів, а також

людських ресурсів. Основні форми підготовки студентів до діяльності з

розвитку професійної групи були представлені навчальними: проблемно-

інтерактивна, динамічна слайд-лекція та перевернута лекція;

відеоконференція, семінар-дискусія, семінар-brein storming, рефлексивний

семінар; практичними: проєкт-тимбілдинг, квест-тимбілдинг, волонтерство

тощо, квазіпрофесійними: авторські проєкти студентів (тимбілдинги

командотворення та професійної едукації), які організовували через

взаємодію зі стейкхолдерами – організаціями, що були зацікавлені у

допомозі психолога з розвитку колективу.

Доведено дієвість поєднання у навчальному процесі класичних та

інноваційних технік з ознаками тимбілдингів: використання хмарних

технологій для створення колективного навчального продукту (mind

mapping), технології кооперативного навчання, коучингу, Інтернет-ресурсів

для віддаленої колективної взаємодії (Zoom, Teams).

Діагностико-результативний складник передбачав контроль, самоаналіз,

корекцію недоліків у розвитку досліджуваної готовності; діагностику

кінцевого рівня сформованості готовності майбутніх практичних психологів

до управління розвитком професійної групи, визначення перспектив

подальшої діяльності як викладачів, так і магістрантів.

Узагальнення результатів експериментальної роботи, їх кількісний і

якісний аналіз свідчать про ефективність упровадженої технологію

підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної

групи на засадах тимбілдингу. Виявлено позитивну динаміку сформованості

готовності до управління розвитком професійної групи, а саме: відсоток

магістрантів експериментальної групи з високим рівнем змінився від 28,2 до

51,3%. Значно зменшилася кількість магістрантів, які продемонстрували

низький рівень (з 29,5 до 5,1%). У магістрантів контрольній групі позитивні
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зміни відбулися, проте незначні: високий рівень – з 27,0 до 32.4%, середній –

з 41,9 до 47,3%, низький рівень – з 31,1 до 20,3%. Аналіз результатів

засвідчив статистично значущу різницю отриманих результатів,

підтверджену за допомогою критерію Пірсона χ2, що свідчить про безумовну

ефективність та достовірність обґрунтованої й експериментально перевіреної

підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної

групи на засадах тимбілдингу.

Розроблено комплекс навчально-методичних матеріалів для викладачів

закладів вищої освіти щодо підготовки практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, який містить банк

навчальних кейсів та тимбілдингів; дібрано та адаптовано пакет

діагностичних матеріалів для визначення рівня сформованості готовності

практичних психологів до управління розвитком професійної групи;

розроблено програму спеціального курсу «Підготовка практичних психологів

до розвитку професійної групи на засадах тимбілдингу».

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми підготовки

практичних психологів до управління розвитком професійної групи на

засадах тимбілдингу. Перспективу подальших наукових розвідок вбачаємо

створенні авторського курсу з підвищення кваліфікації практичних

психологів в аспекті їх готовності до управління розвитком професійної

групи.

Ключові слова: професійна підготовка, практичні психологи, професійна

група, розвиток професійної групи, управління розвитком професійної групи,

тимбілдинг, технологія підготовки практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.
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ABSTRACT

Blokhina V.Yu. Training of practical psychologists to manage the

development of a professional group on the basis of team building.

The thesis for PhD degree on Professional education (on specializations). -

Higher Educational Institution "Alfred Nobel University", Higher Educational

Institution "Alfred Nobel University" Dnipro, 2021.

The thesis investigates the problem of training practical psychologists to

manage the development of a professional group on a team building basis and

proposes a new approach to its solution which is to introduce technology for

training practical psychologists to manage the development of a professional group

on a team building basis.

Based on the analysis of psychological and pedagogical literature and

management sources it has been discovered the methodological and theoretical

principles of training practical psychologists to manage the development of a

professional group on the basis of team building which basis is fundamental

scientific sources where it is revealed the main terms of the research such as

"professional group development", "stages of professional group development",

"professional training of practical psychologists", "readiness", "practical

psychologist's readiness to manage professional group development", "team
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building", "team building", "pedagogical technology", "technology of training

practical psychologists to manage the development of a professional group on the

basis of team building"; research on the preparation of practical psychologists to

work in a team; achievements of modern scientists and experience of practitioners,

which substantiate the content and functionality of teambuilding, which affect the

effectiveness of training of practical psychologists to manage the development of a

professional group and is an effective means of developing a professional group.

It is established that a professional group is a community of individuals united

on the basis of performing common professional tasks in a joint long-term activity

which is due to mandatory professional communication; the concept of "team" is

seen as a group of high level of development, in which its members interact on the

basis of mutual trust and mutual support and give each other the authority to

perform the roles (tasks) for which they are best prepared.

In the thesis the readiness of a practical psychologist to manage the

development of a professional group is defined as a stable, holistic, integrative

formation of personality which allows a practical psychologist to interact

effectively with the head of a professional group for its development and skills

(definition of stages and goals of group development, role structure of its members,


[…]


провести спостереження за виразом емоційних станів у людей, звертаючи

особливу увагу на міміку рота.
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Методика діагностики рівня емпатичних здібностей

(В.В.Бойко)

1. У мене є звичка уважно вивчати обличчя й поведінку людей, щоб

зрозуміти їх характер, нахили, здібності.

2. Якщо оточуючі виявляють ознаки нервовості, я зазвичай

залишаюсь спокійним.

3. Я більше вірю своєму розуму, аніж інтуїції.

4. Я вважаю цілком доречним для себе цікавитися домашніми

проблемами співробітників.

5. Я можу легко ввійти в довіру до людини, якщо буде потрібно.

6. Зазвичай я з першого разу вгадую “рідну душу” в новій людині.

7. Я з цікавістю завожу розмову про життя, роботу, політику з

випадковими супутниками в поїзді, літаку.

8. Я втрачаю душевну рівновагу, якщо оточуючі чимось пригнічені.

9. Моя інтуїція – надійний засіб розуміння оточуючих, ніж знання

чи досвід.

10. Виявляти допитливість до внутрішнього світу іншої особистості

– безтактовно.

11. Часто своїми словами я ображаю близьких мені людей, не

помічаючи того.

12. Я легко можу уявити себе якоюсь твариною, відчути її звички і

стан.

13. Я рідко думаю про вчинкі людей, які мають до мене

безпосереднє відношення.

14. Я рідко беру близько до серця проблеми своїх друзів.

15. Зазвичай за декілька днів я відчуваю: щось має статися з

близькою мені людиною, і очікування справджуються.

16. У спілкуванні з діловими партнерами стараюсь уникати розмов

про особисте.

17. Іноді близькі дорікають мені у черcтвості, байдужості, неувазі до

них.

18. Мені легко дається копіювати інтонацію, міміку людей,

уподібнюючись до них.

19. Мій допитливий погляд змушує ніяковіти нових партнерів.

20. Чужий сміх заражає мене.

21. Часто, діючи навмання, я знаходжу правильний підхід до

людини.

22. Плакати від щастя – дурість.

23. Я здатен повністю злитися з коханою людиною, ніби танучи в

ній.

24. Мені рідко зустрічалися люди, яких я розумів би без слів.

25. Я мимовільно чи через допитливість часто підслуховую розмови

сторонніх.
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26. Я можу залишатися спокійним, навіть якщо навколо мене всі

хвилюються.

27. Мені простіше підсвідомо зрозуміти людину, ніж зрозуміти її,

“розклавши по поличках”.

28. Я спокійно реагую на дрібні неприємності, які трапляються у

когось із членів сім’ї.

29. Мені було б важко задушевно, довірливо розмовляти з

настороженою, замкненою людиною.

30. У мене творча натура – поетична, художня, артистична.

31. Я без особливої допитливості вислуховую сповіді нових

знайомих.

32. Я засмучуюсь, якщо бачу людину, що плаче.

33. Моє мислення більше відрізняється конкретністю, суворістю,

послідовністю, ніж інтуїцією.

34. Коли друзі починають розмови про свої неприємності, я

намагаюся перевести розмову на щось інше.

35. Якщо я бачу, що в когось із близьких погано на душі, то

утримуюсь від питань.

36. Мені важко зрозуміти, чому дрібниці можуть так сильно

засмучувати людей.

Обробка результатів. Підраховується кількість правильних відповідей (що

відповідають ключеві) за кожною шкалою, а потім визначається сумарна

оцінка:

1. Раціональний канал емпатії: +1,+7, -13, +19, +25, -31;

2. Емоційний канал емпатії: -2, +8, -14, +20, -26, +32;

3. Інтуїтивний канал емпатії: -3, +9, +15, +21, +27, -33;

4. Установки, що сприяють емпатії: +4, -10, -16, -22, -28, -34;

5. Проникаюча здібність емпатії: +5, -11, -17, -23, -29, -35;

6. Ідентифікація в емпатії: +6, +12, +18, -24, +30, -36.

Інтерпретація результатів. Аналізуються показники окремих шкал і загальна

сумарна оцінка рівня емпатії. Оцінки за кожною шкалою можуть варіювати

від 0 до 6 балів і вказують на значущість конкретного параметра у структурі

емпатії.

Раціональний канал емпатії характеризує спрямованість уваги, сприйняття та

мислення емпатуючого до іншої людини – на її стани, проблеми, поведінку.

Це спонтанний інтерес до іншої людини, що відкриває шлюзи емоційного та

інтуїтивного відображення партнера. У раціональному компоненті емпатії не

потрібно шукати логіку чи мотивацію інтересу до іншої людини. Партнер

привертає увагу своєю бутністю, що дозволяє емпатуючому неупереджено

виявляти його сутність.
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Емоційний канал емпатії фіксується здатністю емпатуючого входити в

емоційний резонанс з оточуючими – співпереживати, разом брати участь.

Емоційний відгук у цьому випадку стає засобом “входження” в енергетичне

поле партнера. Зрозуміти його внутрішній світ, прогнозувати поведінку й

ефективно впливати можливо тільки в тому випадку, якщо відбулася

енергетична “підстройка” до емпатуючого. Співучасть і співпереживання

виконують роль ланки зв’язку, “провідника” від емпатуючого до

емпатуємого і навпаки.

Інтуїтивний канал емпатії. Бальна оцінка свідчить про здатність респондента

бачити поведінку партнерів, діяти в умовах дефіциту вихідної інформації про

них, спираючись на досвід, що зберігається у підсвідомості. На рівні інтуїції

замикаються і узагальнюються різні відомості про партнерів. Інтуїція менше

залежить від оцінюючих стереотипів, ніж осмислене сприйняття партнерів.

Установки, що сприяють чи перешкоджають емпатії, полегшують чи

ускладнюють дії всіх емпатичних каналів. Ефективність емпатії, знижується,

якщо людина старається уникати особистісних контактів, уважає недоречним

цікавитися іншою особистістю, запевнила себе в спокійному ставленні до

переживань і проблем оточуючих. Подібне різко зменшує діапазон емоційної

чутливості та емпатичного сприйняття. Навпаки, різні канали емпатії діють

активніше та надійніше, якщо немає перешкод з боку установок особистості.

Проникаюча здібність в емпатії розцінюється як важлива властивість

людини, що дозволяє створювати атмосферу відкритості, довіри,

задушевності. Кожний із нас своєю поведінкою та ставленням до партнерів

сприяє інформаційно-енергетичному обміну чи перешкоджає йому.

Розслаблення партнера сприяє емпатії, а атмосфера напруженості,

неправдивості, підозри перешкоджає розкриттю та емпатичному осягненню.

Ідентифікація – ще одна неодмінна умова успішної взаємної емпатії. Це

вміння зрозуміти іншого на основі співпереживань, постановки себе на місце

партнера. В основі ідентифікації лежить легкість, жвавість і гнучкість емоцій,

здатність імітувати.

Оцінки за шкалою виконують допоміжну роль в інтерпретації основного

показника – рівня емпатії. Сумарний показник теоретично може змінюватися

в межах від 0 до 36 балів. За іншими попередніми даними, можна вважати: 30

б. і вище – високий рівень емпатії; 29-22 – середній; 21-15 – занижений;

менше 14 – дуже низький.
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