ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата педагогічних наук, доцента
Беспарточної Олени Іванівни на дисертаційне дослідження
Блохіної Валентини Юріївни
«Підготовка практичних психологів до управління розвитком
професійної групи на засадах тимбілдингу»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
з галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка»,
за спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями)

Ступінь актуальності обраної теми.

Обґрунтованість актуальності дисертаційного дослідження підкреслюється результатами глибоких наукових розвідок у контексті концептуальних засад професійної освіти та рядом чинників. По-перше, для досягнення успіху в будь-якій діяльності важливе не тільки професійне управління і компетентність співробітників, але і згуртований колектив однодумців. Формування команди – це можливість якісно змінити існуючу систему, вибудувати найбільш продуктивну форму організації взаємодії, забезпечити ефективність діяльності всіх учасників процесу. В цьому допомагає залучення до управління розвитком організації практичних психологів. По-друге, визнаною моделлю як світового, так і вітчизняного корпоративного менеджменту є тимбілдинг, впровадження якого забезпечує повноцінний розвиток організації шляхом формування командного духу фахівців різних спеціальностей та з різним досвідом роботи, сприяє усуненню проявів конкуренції та формує відчуття спільної праці. Науково-практичними розвідками 70-80-ми років ХХ століття визначено, що саме тренінг дозволяє реалізувати необхідні психологічні умови професійного розвитку та самовдосконалення людей і актуалізації їх ресурсів. Досить часто дорослі люди фіксують відсутність досвіду групової роботи і невміння працювати в команді, що заважає успішно взаємодіяти в колективі, разом зі співробітниками реалізовувати певну діяльність. У таких ситуаціях фахівці радять вдатися до залучення практичних психологів до проведення занять з тимбілдингу.

У зв'язку з цим підготовка майбутніх практичних психологів до професійної діяльності набуває досить важливого значення, адже ядром професійного становлення особистості, і психолога в тому числі, є саме формування готовності до професійної діяльності. Професійне становлення майбутнього практичного психолога розпочинається у закладі

вищої освіти. Підготовка практичних психологів повинна враховувати розвиток комунікативних вмінь, лідерські якості, здатність до управління розвитком професійної групи тощо. Провідною діяльністю практичного психолога є забезпечення достатнього рівня комфортного психологічного клімату для подальшого розвитку професійної групи. З метою підвищення взаєморозуміння співробітників, зростання мотивації до саморозвитку, єднання спільною метою корпоративного розвитку, практичний психолог має вміти обрати й застосовувати методи впливу на окремих працівників і на професійну групу в цілому, найбільш ефективними з яких можна визнати тимбілдингові заходи.

Відтак не виникає сумніву, що обрана В. Ю. Блохіною тема дослідження є на часі, тим більше, що актуальність роботи аргументована й результатами підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, а також виявленими суперечностями у процесі їх професійної підготовки. Теоретичну та практичну значущість дослідження здобувачкою доведено через всебічне розкриття проблеми шляхом аналізу науково-педагогічної літератури та вітчизняної і закордонної практики.

Варто наголосити на тому, що дослідження авторки виконане відповідно до наукової теми науково-дослідної лабораторії інноваційних методів навчання та кафедри інноваційних технологій з педагогіки, психології та соціальної роботи ВНЗ „Університету імені Альфреда Нобеля”, проведених у межах комплексних наукових тем: „Модернізація професійно-педагогічної освіти в Україні в умовах інтеграції до світового освітнього простору” (державний реєстраційний номер 0112U002287) і „Теоретичні та методичні засади моделювання компетентнісної професійної освіти у контексті євроінтеграції” (державний реєстраційний номер 0717U004331). Тему затверджено вченою радою ВНЗ „Університет імені Альфреда Нобеля” (протокол № 4 від 29 травня 2018 р.).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Аналіз структури дисертаційної роботи уможливорює висновок про її логічну впорядкованість і ґрунтовність. В. Ю. Блохіна запропонувала наукове обґрунтування термінологічно-категорійного апарату розвідки, коректно сформулювала мету, окреслила завдання, описала об’єкт і предмет дослідницького пошуку. Наукові результати рецензованої роботи верифіковані завдяки використанню комплексу дослідницьких методів, дібраних відповідно до завдань конкретного етапу дослідження, що засвідчує усвідомлення авторкою сутності проблеми й можливих шляхів її

теоретичного та практичного розв'язання.

Результати дослідження висвітлено у 14 наукових працях, із них 3 наукові статті опубліковано у фахових виданнях України в галузі педагогіки, 1 стаття - у зарубіжному виданні, 1 стаття - у науковому журналі бази Scopus, 9 статей і тез доповідей у збірниках матеріалів конференцій.

У роботі відображені результати детального опрацювання використаних джерел, список яких налічує 230 найменувань (з них 33 – іноземними мовами), що свідчить про здійснений здобувачкою всебічний аналіз досліджуваної проблеми.

Вважаємо також, що достатньо обґрунтованими є висновки до розділів і загальні висновки: відповідно до логічно сформульованих наукових завдань у них висвітлена послідовна реалізація мети дослідження.

3. Значення для науки і практики отриманих результатів.

Результати дослідження позначені науковою новизною й мають практичну спрямованість. Вивчення особливостей професійної підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи в сучасних умовах дозволило авторці зробити узагальнення щодо використання обґрунтованої та перевіреної технології підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, яка містить концептуальний, змістово-процесуальний, результативно-оцінний складники.

Зазначаємо щодо практичної значущості отриманих наукових результатів, які полягають у: розробці та впровадженні технології підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи, що може бути покладена в основу моделювання відповідного процесу для магістрантів, які навчаються за спеціальністю 053 «Психологія»; суттєвому оновленні, модифікації та коригуванні змісту навчальних дисциплін «Психологія кадрового менеджменту та управлінське консультування», «Сучасні концепції управління», «Психологія груп і спільнот», «Групові методи психологічної роботи та корекції», «Кризи та деформації професійного розвитку фахівця»; розробці навчально-методичного ресурсу підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу; розробці комплексу навчально-методичних матеріалів для викладачів закладів вищої освіти щодо підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, який містить банк навчальних кейсів та тимбілдингів; дібрано та адаптовано пакет діагностичних

матеріалів для визначення рівня сформованості готовності практичних психологів до управління розвитком професійної групи; розроблено програму спеціального курсу «Підготовка практичних психологів до розвитку професійної групи на засадах тимбілдингу».

Матеріали дисертації рекомендовано використовувати в практичній роботі викладачів закладів вищої освіти, в яких здійснюється підготовка практичних психологів для підготовки до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

Наукові положення, методичні рекомендації та результати дослідження впроваджено в освітній процес: ВНЗ „Університет імені Альфреда Нобеля” (довідка про впровадження № 350 від 08.06.2021 р.), Криворізького державного педагогічного університету (довідка про впровадження № 09/1-369/3 від 14.06.2021 р.), Кременчуцького національного університету імені Михайла Остроградського (довідка про впровадження № 103-10/902 від 16.08.2021 р.), копії яких представлено у додатках до рукопису.

4. Оцінка змісту дисертації, її завершеність у цілому.

Структура дисертаційної роботи є традиційною для кандидатської дисертації за спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). Вона складається зі вступу, двох розділів, висновків до кожного з них, загальних висновків, списку використаних джерел, додатків. Загальний обсяг дисертації становить 284 сторінки. Обсяг основного тексту складає 183 сторінки і містить 6 рисунків та 23 таблиці.

У першому розділі дисертації цінним є те, що здобувачкою проаналізовано та обґрунтовано теоретичні засади підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

На основі ґрунтовного розгляду джерельної бази, дисертанткою окреслено сутність понять «професійна група», «колектив», «розвиток професійної групи», «стадії розвитку професійної групи», «професійна підготовка практичних психологів», «командоутворення», «тимбілдинг», що дало змогу сформулювати авторське визначення феномену «готовність», «готовність практичного психолога до управління розвитком професійної групи».

Розкрито понятійний апарат дослідження, зокрема ключова дефініція «професійна група як спільності особистостей, поєднаних на засадах виконання єдиних професійних завдань у спільній довготривалій діяльності, що обумовлена обов'язковою професійною комунікацією» (стор. 30).

На сторінці 53 Валентина Юріївна виокремила процеси управління розвитком персоналу та створення сприятливого психологічного клімату як чинники загального процесу управління розвитком професійної групи. На стор. 58 окреслила авторську думку щодо підходів до визначення рольової структури команди, що є важливим для розвитку колективу. Проведені наукові розвідки щодо проблеми створення соціально-психологічного клімату у групі дозволили визначити вагомість оптимально ефективної форми взаємодії керівника групи та психолога вже на стадії підбору кадрів у групу, від чого залежить майбутня ефективність усієї команди (стор. 61-65).

В. Ю. Блохіна обґрунтувала необхідність залежності розвитку колективу від його оновлення прибулими працівниками (табл. 1.1). Узагальнивши наукові дискусії щодо дефініції «тимбілдинг», дисертантка запропонувала власне бачення дефініції, а саме поняття тимбілдингу як сучасної й ефективної технології розвитку професійної групи, що реалізується у спеціально розроблених заходах з метою згуртування команди (стор. 72-73). Аналіз та узагальнення авторських підходів до змісту та форм реалізації тимбілдингів, дозволило виокремити їх різноманіття залежно від мети й рівня (стадій) розвитку професійної групи та певні умови організації тимбілдингу для співробітників, дотримання яких підвищить ефективність діяльності професійного колективу.

Були представлені авторські концепції структури професійної компетентності практичного психолога. На схвалення заслуговує виокремлення компонентів готовності майбутніх практичних психологів до управління розвитком професійної групи: мотиваційний, когнітивний, операційно-технологічний, комунікативний, рефлексивний (табл. 1.3.). Представлено критеріально-рівневу характеристику сформованості готовності практичних психологів до розвитку професійної групи (табл. 1.4.).

У *другому розділі* рукопису детально обґрунтовано технологію підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу (реалізація якої представлена у п. 2. 2), яка є логічно структурованою і обумовлена методологічними підходами (системним, компетентнісним, особистісно-діяльнісним праксеологічним, партисипативним), з дотриманням певних принципів (доповнення, трансформації й інтеграції, залученості та співробітництва, соціальної відповідальності, урахування вимог зовнішнього професійного середовища, асертивної компетентності, цінності особистості у професійній групі).

Позитивним є опис реалізації означеної технології (складники технології: концептуальний, змістово-процесуальний, результативно-оцінний), зокрема план інтегрування програми підготовки майбутніх психологів до діяльності з розвитку професійної групи; аспекти формування готовності практичних психологів до розвитку професійної групи: управління соціальним розвитком організації (стор. 140), компетенцій кадрового менеджменту (стор. 142), компоненти готовності практичних психологів до діяльності з розвитку професійної групи (когнітивний компонент (стор. 136), комунікативний компонент (стор. 144), операційно-технологічний компонент (стор. 151)).

На схвалення заслуговують й наведені приклади тимблдингів: «Спільні цілі», «Навчання у вихідний день» (стор. 154), «День відкритих дверей для сім'ї», «День волонтера» (стор. 155), де детально описано впровадження в освітній процес, що були зреалізовані задля досягнення означених цілей дослідження. Доведено дієвість поєднання у навчальному процесі класичних та інноваційних технік з ознаками тимблдингів.

На увагу заслуговує залучення до дослідно-експериментальної роботи різних українських ЗВО, зокрема: ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля», Кременчуцький національний університет ім. Михайла Остроградського, Криворізький державний педагогічний університет. Позитивним є те, що дисертанткою проведено експериментальне дослідження, яке охопило три взаємопов'язані етапи науково-педагогічного пошуку (констатувальний, формувальний і контрольний) тривалість формувального етапу становила півтора роки (2019/2021 н. р.). До експерименту було залучено 152 магістранти, здобувачів другого (магістерського) рівня зі спеціальності 053 «Психологія».

Схвально оцінюємо зміст таблиці 2.17. (стор. 183-184), яка демонструє динаміку зміни показників рівнів розвитку складових готовності практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимблдингу контрольної та експериментальної груп, що свідчить про суттєві позитивні зміни на всіх рівнях, що відбулися під час формувального етапу експерименту.

Здобувачка переконливо доводить, що апробація запропонованої технології підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимблдингу підтвердила її ефективність (рис. 2.6. стор.190). Так, у магістрантів контрольної групи позитивні зміни відбулися, проте незначні: високий рівень – з 27,0 до 32,4%, середній – з 41,9 до 47,3%, низький рівень – з 31,1 до 20,3%. Відмінності у ЕГ до та після експерименту виявилися статистично значущими на відміну від КГ.

Отримані результати дозволяють зробити висновок, що між результатами контрольної та експериментальної груп має місце істотна відмінність (з імовірністю 95%).

Експериментальне дослідження вважаємо вірогідним завдяки теоретичному обґрунтуванню вихідних положень, надійному та валідному діагностичному інструментарію, коректному кількісному аналізу емпіричних даних та інтерпретації отриманих дослідницею результатів (стор.167–193). Якісний аналіз отриманих у дослідженні результатів демонструє, що реалізація у навчальному процесі технології підготовки практичних психологів до розвитку професійної групи на засадах тимбілдингу у процесі магістерської підготовки призвела до істотних позитивних зрушень досліджуваного феномена. Узагальнення отриманих результатів дозволило констатувати, що мету дослідження досягнуто, завдання виконано, гіпотезу підтверджено.

5. Наукова новизна і достовірність наукових положень дисертаційної роботи.

Загалом відзначимо високий науковий і методичний рівень дисертаційної роботи Блохіної Валентини Юрїївни. Дослідження вирізняється науковою новизною положень, серед яких у педагогічній теорії та практиці:

уперше розроблено, теоретично обґрунтовано й експериментально перевірено модель гуманітарної підготовки, технологію підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу на підставі системного, компетентнісного, особистісно-діяльнісного психологічного, партисипативного наукових підходів, що містить концептуальний, змістово-процесуальний, результативно-оцінний складники;

– *уточнено й конкретизовано* понятійно-категоріальний апарат досліджуваної проблеми («професійна група», «колектив», «розвиток професійної групи», «стадії розвитку професійної групи», «професійна підготовка практичних психологів», «готовність», «готовність практичного психолога до управління розвитком професійної групи», «командоутворення», «тимбілдинг», «педагогічна технологія», «технологія підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу»);

– *удосконалено* зміст, методи та технології (діалогічно-дискусійні, проєктні, коучингові, перевернутого навчання, рефлексивні, кооперативного навчання) та форми навчання (лекційні, практичні та семінарські заняття), квазіпрофесійна діяльність (взаємодія зі

стейкхолдерами), спрямовані на розвиток мотиваційного, когнітивного, операційно-технологічного, комунікативного, рефлексивного компонентів готовності практичних психологів до управління розвитком професійної групи;

– подальшого розвитку набули наукові уявлення про сутність, структуру, компоненти, показники й рівні готовності практичних психологів до управління розвитком професійної групи; діагностичний інструментарій оцінювання рівнів зазначеної готовності.

6. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження, вважаємо за потрібне висловити певні зауваження:

1. Матеріали дисертаційної роботи є цінними для науково-викладацького складу гуманітарних ЗВО, проте апробація результатів дослідження вартує ширшого оприлюднення та охоплення всіх регіонів країни.

2. Враховуючи, що тимбілдинг як платформа з підвищення ефективності професійної команди досить розповсюджений у освітніх програмах європейських ЗВО, вважаємо за доцільне дослідити зарубіжний досвід щодо підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, щоб підсилити проведений аналіз.

3. Позитивно схвалюємо достатньо широкий джерельний простір, зокрема іноземних наукових досліджень, представлений дисертанткою у теоретичному розділі, однак вважаємо, що для більшої переконливості важливості теми дослідження слід було б проаналізувати досвід підготовки психологів до управління розвитком професійної групи у різних вітчизняних ЗВО.

4. Попри достатньо детальний аналіз понять «група», «колектив», «команда», все ж видається справедливим зауважити, що варто було б дійти однозначності у використанні основного поняття дослідження.

5. У підрозділі 1.2. дисертантка вдало визначає основні проблеми, які виникають у роботі психолога з професійним колективом: протистояння молоді та старшого покоління, знижений ступінь відповідальності молоді, особливості мотивації щодо професійного самовдосконалення (самонавчання) тощо. Водночас у практичній частині дисертації не представлено шляхів вирішення означених проблем.

6. Зауважуємо про певну неуважність дисертантки до назв таблиць, зокрема у таблицях 2.1 та 2.2. представлено інформацію щодо готовності практичних психологів до розвитку професійної групи, а не управління її

розвитком.

7. Дисертаційна робота не позбавлена технічних та орфографічних огріхів, русизмів і стилістичних неточностей.

Водночас висловлені зауваження не є принциповими й не впливають на загальне позитивне враження від дисертаційної роботи. Дослідження, авторські статті виконані на достатньому науково-теоретичному й методичному рівні, містять різноплановий і ретельно опрацьований новий матеріал.

Вищезазначене спонукає до загального висновку: дисертація Блохіної Валентини Юріївни «Підготовка практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу» є завершеним самостійним дослідженням, яке за науковою новизною, обґрунтованістю, теоретичною і практичною значущістю отриманих результатів відповідає встановленим вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії, а саме вимогам пунктів 9, 10, 11 і 12 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою КМУ від 06.03.2019 року № 167. Це дає підстави для присудження Блохіні Валентині Юріївні наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка», за спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями).

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук, доцент,
Кременчуцького
національного університету
імені Михайла Остроградського

О. І. Беспарточна